РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   30  сентября  2014 г.                       № 945

Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования, дворов и дворовых проездов, находящихся в муниципальной собственности Нижнеудинского муниципального образования, на 2015-2017 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования от 27.09.2013 г. №1096 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Нижнеудинского муниципального образования и их формирования и реализации», руководствуясь статьями 6, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования,  администрация Нижнеудинского муниципального образования      п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную  программу  «Развитие автомобильных дорог общего пользования, дворов и дворовых проездов, находящихся в муниципальной собственности Нижнеудинского муниципального образования, на 2015-2017 годы»
2. Считать утратившим силу постановление администрации Нижнеудинского муниципального образования от 14 октября 2011г. №910 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования, дворов и дворовых проездов, находящихся в муниципальной собственности Нижнеудинского муниципального образования, на 2012-2016 годы»».
3. Финансовому отделу администрации Нижнеудинского муниципального образования (О.М.Корнилова) внести соответствующие изменения в бюджет Нижнеудинского муниципального образования.
4. Опубликовать постановление в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015 года.

Глава Нижнеудинского
муниципального образования                                                                   А.В. Путов
                                            Утверждена
постановлением администрации Нижнеудинского
муниципального образования
[bookmark: _GoBack]                     от  30.09.2014 года №  945

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, ДВОРОВ И ДВОРОВЫХ ПРОЕЗДОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ НИЖНЕУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, НА 2015-2017 ГОДЫ»

Нижнеудинск, 2014 год
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, ДВОРОВ И ДВОРОВЫХ ПРОЕЗДОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ НИЖНЕУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, НА 2015-2017 ГОДЫ»
(ДАЛЕЕ - МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА)

	1
	Наименование программы
	Муниципальная программа Развитие автомобильных дорог общего пользования, дворов и дворовых проездов, находящихся в муниципальной собственности Нижнеудинского муниципального образования, на 2015-2017 годы»

	2
	Ответственный исполнитель
	Управление по архитектуре, строительству и ЖКХ администрации Нижнеудинского муниципального образования

	3
	Цель муниципальной программы
	Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Нижнеудинского муниципального образования

	4

Задачи муниципальной программы

	- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Нижнеудинского муниципального образования, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;
-  увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, соответствующих нормативным требованиям;
- повышение безопасности дорожного движения;
- повышение пропускной способности улично-дорожной сети со строительством и капитальным ремонтом мостов и водопропускных сооружений;
- проведение текущего ремонта улиц, дорог, внутриквартальных проездов, частного сектора с регулярным грейдированием, ямочным ремонтом, противогололедными мероприятиями.

	5
	Срок реализации муниципальной программы

	 2015-2017 гг.

	6
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование мероприятий Программы осуществляется в объеме 28917,5 тыс. рублей, в том числе: 28917,5 тыс. руб. - средства бюджета Нижнеудинского муниципального образования (в т.ч. средства дорожного фонда), из них:
2015 год – 14100,0 тыс. руб.;
2016 год – 7192,5 тыс. руб.;
2017 год – 7625,0 тыс. руб.
0,0 тыс. руб. - средства областного бюджета (дорожный фонд), из них:
2015 год - 0,0 тыс. руб.;
2016 год - 0,0 тыс. руб.;
2017 год - 0,0 тыс. руб.

	7
	Ожидаемые  конечные  результаты   реализации муниципальной  программы
	-  увеличение уровня автомобильных дорог общего пользования местного значения Нижнеудинского муниципального образования, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате строительства и капитального ремонта;
- увеличение доли отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Нижнеудинского муниципального образования и внутриквартальных проездов;
- увеличение количества остановочных пунктов, обустроенных заездными карманами.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Развитие экономики в большей степени зависит от состояния  транспортной системы. Она оказывает влияние на размещение всех видов   экономической деятельности на территории Нижнеудинского муниципального образования. В условиях социально-экономических преобразований к автомобильному транспорту предъявляются дополнительные требования, автомобильный транспорт - самый оперативный вид сообщения. Следовательно, одной из важнейших проблем территории является обеспечение эффективного функционирования  городского транспорта.
 Удовлетворение потребностей населения  Нижнеудинского муниципального образования в передвижениях находится в прямой зависимости от состояния транспортной системы, позволяющей обеспечивать более высокий уровень обслуживания, снижения затрат населения на передвижения.
В настоящее время в муниципальной собственности Нижнеудинского муниципального образования находятся дороги и дворовые проезды общего пользования местного значения общей протяженностью 208,0 км. Также на территории Нижнеудинского муниципального образования эксплуатируется  27  мостов общей протяженностью 690,0  пог.м.
Доля протяженности автомобильных дорог, не соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, составляет 100%. В результате увеличивается себестоимость автомобильных перевозок, поступают жалобы от населения в адрес администрации Нижнеудинского муниципального образования.
Ускоренный износ и разрушение автомобильных дорог обусловлены ростом парка автотранспортных средств у населения, увеличением интенсивности дорожного движения и увеличением доли большегрузных автомобилей в составе транспортного потока.
Для соответствия нормативным требованиям необходимо выполнить дорожные работы различных видов:
1) содержание автомобильной дороги - выполнение данного мероприятия позволит поддержать надлежащее техническое состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;
2) ремонт автомобильной дороги - выполнение данного мероприятия позволит обеспечить сохранность автомобильных дорог, бесперебойное движение транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасность дорожного движения на них;
3) капитальный ремонт автомобильной дороги - выполнение данного мероприятия позволит повысить безопасность движения, сократит потери от дорожно-транспортных происшествий и снизит отрицательное воздействие транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду;
4) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов - выполнение данного мероприятия позволит привести придомовые территории в нормативное состояние, улучшит благоустройство территории города и создаст комфортные условия для проживающих граждан.

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Основной целью Программы является:
Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Нижнеудинского муниципального образования. Основными задачами для достижения поставленных    целей в рассматриваемом периоде являются:
- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Нижнеудинского муниципального образования, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий.
-  увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, соответствующих нормативным требованиям;
- повышение безопасности дорожного движения с устройством пешеходных тротуаров;
- повышение пропускной способности автомобильных дорог со строительством и капитальным ремонтом мостов и водопропускных сооружений
- проведение текущего ремонта дорог, внутриквартальных проездов, частного сектора с регулярным грейдированием, ямочным ремонтом, противогололедными мероприятиями;

Реализацию Программы предполагается осуществлять в течение 3-х лет (2015 – 2017 годы).

Планируемые целевые показатели результативности реализации Программы

В настоящее время в муниципальной собственности Нижнеудинского муниципального образования находятся дороги и дворовые проезды общего пользования местного значения общей протяженностью 208,0 км. Также эксплуатируется  27  мостов общей протяженностью 690,0  пог.м.
 Для реализации поставленной цели и решения задач Программы разработаны мероприятия, содержащие следующие разделы:
1. Строительство автомобильных дорог и мостовых сооружений;
2. Капитальный ремонт автомобильных дорог;
3. Ремонт автомобильных дорог и сооружений в местах дефектов
4. Содержание автомобильных дорог и сооружений на них, а именно: оперативная очистка дороги от снега, посыпка противогололедными материалами, планировка и очистка обочин, подсыпка ПГС;
5. Ремонт дворов и дворовых проездов.
Подробная информация по плану мероприятий содержится в приложении № 1 к настоящей Программе.

Приложение №1
	№ п/п.
	Наименование мероприятия
	Ед. измерения
	2015 год

	2016 год

	2017 год

	1.
	Строительство автомобильных дорог и мостовых сооружений, в том числе:

	1.1.
	- строительство пешеходного моста через протоку Застрянка
	шт
	1
	-
	-

	2.
	Капитальный ремонт автомобильных дорог, в том числе
	кв.м.

	2.1.
	- разработка ПСД
	шт.
	-
	-
	-

	3.
	Ремонт автомобильных дорог и сооружений
	кв.м.
	754000
	754000
	754000

	4
	Содержание автомобильных дорог и сооружений, в том числе:
	кв.м.

	4.1.
	- зимнее содержание дорог
	кв.м.
	450000
	450000
	450000

	4.2.
	- летнее содержание дорог
	кв.м.
	360000
	360000
	360000

	5
	Ремонт дворов и дворовых проездов
	м. кв.
	1000
	1300
	1300

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
Приложение №2
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	     Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2015
	2016
	2017
	всего

	1.
	Строительство автомобильных дорог и мостовых сооружений, в том числе:
	3500,0
	0,0
	0,0
	3500,0

	1.1.
	- строительство пешеходного моста через протоку Застрянка
	3500,0
	0,0
	0,0
	3500,0

	2.
	Капитальный ремонт автомобильных дорог, в том числе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.
	- разработка ПСД
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Ремонт автомобильных дорог и сооружений
	6284,0
	6855,1
	7000,0
	24639,1

	41
	Содержание автомобильных дорог и сооружений, в том числе:
	3200,0
	4000,0
	4250,0
	11450,0

	4.1.
	- зимнее содержание дорог
	865,0
	910,0
	960,0
	2735,0

	4.2.
	- летнее содержание дорог
	2335,0
	3090,0
	3290,0
	8715,0

	5.
	Ремонт дворов и дворовых проездов
	1200,0
	1500,0
	1800,0
	4500,0

	6.
	Аренда земли
	0,00048
	0,00048
	0,00048
	0,00144

	Итого:
	14184,0
	12355,1
	13050,0
	39589,1

Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы направлен на обеспечение достижения запланированных целевых показателей и мероприятий, установленных в Программе, в рамках выделяемых финансовых ресурсов.
Реализация Программы предусматривает использование средств в соответствии с поставленными задачами, регулярный контроль достигнутых результатов и эффективности расходования бюджетных средств.
Эффективность реализации Программы оценивается ежегодно по основным целевым показателям результативности, приведенным в приложении №1.
Реализация данной целевой Программы позволит:
- обеспечить сохранность существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района путем их надлежащего содержания и ремонта;
- осуществить капитальный ремонт;
- увеличить протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района, соответствующих нормативным требованиям.